к приказу № 25 от 15.12.2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:

И.о. заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214» В.В. Новикова

Положение

о смотре-конкурсе «Развитие РППС по речевому развитию дошкольников»

(Образовательная область «Речевое развитие»)

1.Общие положения

- 1.1.Настоящее Положение регламентирует порядок проведения смотра конкурса «Организация и содержание «Развитие РППС по речевому развитию -дошкольников» (Образовательная область «Речевое развитие») среди всех групп МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №214» (далее именуется Конкурс). Конкурс проводится на основании годового плана МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214» на 2022-2023 учебный год.
- Цель конкурса: активизация деятельности педагогов детского сада по совершенствованию РППСв возрастных группах по речевому развитию в условиях соблюдения требований ФГОС ДО.

Задачи конкурса:

- Улучшить условия по организации РППС, способствующей созданию у детей дошкольного возраста потребности в речевой активности, стимуляции речевого развития.
- Повысить уровень и качество работы с детьми по речевому развитию.
- Выявить творческих педагогов, создающих условия для развивающего обучения воспитанников в соответствии с ФГОС ДО при создании в группах уголков по речевому развитию.
- Привлечение родителей воспитанников к взаимодействию по созданию условий для становления и развития речевой деятельности детей.

3. Организация конкурса и условия его проведения:

- Смотр конкурс проводится 23 27 января 2023 г. на базе МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214»;
- Участниками конкурса являются педагоги и вослитанники всех возрастных групп детского сада;
- Для проведения конкурса и оказания методической помощи педагогам МАДОУ утвердить следующий состав организационного комитета:
 Мищук А.Г., зам. заведующего

.

Приложение 1 к приказу № 25 от 15.12.2022 г. УТВЕРЖДАЮ: И.о. заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214» В.В. Новикова

Положение о смотре-конкурсе «Развитие РППС по речевому развитию дошкольников» (Образовательная область «Речевое развитие»)

1.Обшие положения

- 1.1.Настоящее Положение регламентирует порядок проведения смотра конкурса «Организация и содержание «Развитие РППС по речевому развитию дошкольников» (Образовательная область «Речевое развитие») среди всех групп МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №214» (далее именуется Конкурс). Конкурс проводится на основании годового плана МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214» на 2022-2023 учебный год.
- **2. Цель конкурса:** активизация деятельности педагогов детского сада по совершенствованию РППС в возрастных группах по речевому развитию в условиях соблюдения требований ФГОС ДО.

Задачи конкурса:

- Улучшить условия по организации РППС, способствующей созданию у детей дошкольного возраста потребности в речевой активности, стимуляции речевого развития.
- Повысить уровень и качество работы с детьми по речевому развитию.
- Выявить творческих педагогов, создающих условия для развивающего обучения воспитанников в соответствии с ФГОС ДО при создании в группах уголков по речевому развитию.
- Привлечение родителей воспитанников к взаимодействию по созданию условий для становления и развития речевой деятельности детей.

3. Организация конкурса и условия его проведения:

- 3.1. Смотр конкурс проводится 23 27 января 2023 г. на базе МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 214»;
- 3.2. Участниками конкурса являются педагоги и воспитанники всех возрастных групп детского сада;
- 3.3. Для проведения конкурса и оказания методической помощи педагогам МАДОУ утвердить следующий состав организационного комитета: Мищук А.Г., зам. заведующего

3.4. Для подведения итогов конкурса утвердить следующий состав жюри:

Председатель: В.В.Новикова, и.о.заведующего;

Члены жюри: Мищук А.Г., зам. заведующего;

Воротникова Т.О. учитель-логопед;

Яковенко И.Г., председатель ПК.

4. Критерии оценки смотра-конкурса:

- соответствие санитарно-гигиеническим требованиям и технике безопасности
- соответствие возрасту, потребностям детей,
- соответствие требованиям программы, физиологическим и психолого-педагогическим особенностям детей конкретной возрастной группы,
- доступность для детей,
- разнообразие игрового материала,
- удобство хранения материала,
- эстетичность оформления,
- название центра,
- творческий подход в создании речевой среды, наличие игрушки «одушевленного персонажа», который помогает решать речевые задачи;
- возможность обновления содержания,
- умение воспитателя презентовать свой материал,
- проявление у детей интереса к самостоятельной речевой деятельности.
- наличие картотеки дидактических игр в речевом центре следующим направлениям:
- для развития фонематического слуха(приложение)
- для развития правильного звукопроизношения;
- для развития речевого дыхания;
- для развития артикуляционного аппарата:
- для развития мелкой моторики;
- для развития лексико грамматических категорий;
- для развития словарного запаса;
- для развития связной речи;
- для развития графомоторных навыков;
- для развития ВПФ(развитие памяти, внимания, мышления);
- по обучению грамоте (старшая, подготовительная группа);
- оригинальность выполнения пособий, игр;
- творческие находки педагогов;

привлечение родителей к организации развивающей предметно-пространственной среды группы.

5. Подведение итогов и награждение победителей:

- 5.1. Подведение итогов состоится 27.01.2023г.;
- 5.2. Победители награждаются сувенирами и дипломами на педагогическом совете.